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Abstrakt

Bakalářská práce se snaží charakterizovat důležitou úlohu chleba, jako zásadní potravinu

v kontextu lidských dějin a zaměřuje se na jeho roli během první světové války (1914-

1918) v českých zemích. Popisuje jeho podoby, způsoby přípravy a pečení na pozadí

nedostatku a stupňující se potravinové krize. Zabývá se i vývojem válečného hospodářství

především z hlediska zásobování obyvatelstva. Z tohoto pohledu nabídne i srovnání

života ve městě na venkově a na frontě. Načrtne možné důvody, které k nedostatku

potravin vedly a též i řešení, která byla během války akceptována. Jako metoda sběru dat

je využit archivní sběr receptů z válečných a dobových kuchařek.

Práce se pokusí postihnout úlohu chleba během války (1914-1918) v české

každodennosti, i jak se chléb postupně proměňoval. Současně i odpovědět na zásadní

otázku, jakými způsoby, a zda vůbec je možné chléb nahradit. Definovat tím i jeho

význam. Zda i razantní změna životních podmínek, kterou 1. světová válka přinesla, může

vést ke změně historií upevněného jednání společnosti.

Klíčová slova: chléb, každodennost, 1. světová válka, nedostatek, hodnota.

Abstract

The bachelor thesis tries to characterize bread as a fundamental food in the context of

human history and focuses on its role during the First World War (1914-1918) in the

Czech lands. It describes its forms, methods of preparation and baking against the

background of shortages and the escalating food crisis. It also deals with the development

of the war economy, especially in terms of supplying the population. From this

perspective, it also offers a comparison of life in the city in the countryside and at the

front. It will outline the possible reasons that led to food shortages and also the solutions

that were accepted during the war. Archival collection of recipes from wartime and

contemporary cookbooks is used as a method of data collection.

The thesis attempts to describe the role of bread during the war (1914-1918) in Czech

everyday life and how bread gradually changed. At the same time, it will also answer the

fundamental question of how, and if at all, bread can be replaced. To define its meaning.

Whether even the drastic change in living conditions brought about by the First World

War can lead to a change in the historically consolidated behaviour of society.

Keywords: bread, everyday life, World War I, scarcity, value.
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Úvod

Jídlo není pouze biologickým prvkem, nýbrž i sociálním a kulturním. Je neodmyslitelnou

součástí života. Potřeba příjmu potravy a pocity hladu jsou podle Foxe (2014) nejvíce

nadřazenou lidskou potřebou.

Jak a co jíme je vesměs způsobem identifikace. Z pohledu sociálního, etnického i

náboženského. Fischler, Lévi-Strauss, Mary Douglas i Bourdieu tvrdí, že jídlo je centrem

naší identity, v konzumaci jídla se skrývá nacházení rozlišovacích znaků. Jídlo je tedy

schopné vypovídat o naší identitě, která není pouze individuální, ale i sociální. Chuť jídla je

brána za sdílenou kulturní zkušenost (Fischler, 2001).

„Chléb je výrobek z mouky, který se nechává nakynout kvasnicemi. Je základní energetickou

potravinou, která tělu dodává energii, polysacharidy, vitamíny skupiny B a biogenní

minerálie. Proto se obzvlášť ve válce lidé stravovali chlebem a dávali mu velkou váhu, neboť

tělu dodával energie a potřebné vitamíny.“ 1

Tato práce se snaží charakterizovat postavení kulturního produktu, chleba jako součást

lidské historie. Zaměřuje se pak na období velkého nedostatku, strádání a stupňující se krize

během 1. světové války (1914-1918) v českých zemích. Následující kapitoly si kladou za cíl

definovat jeho jedinečnost a důležitost. A popsat jeho postupné změny skrze neustálé

přizpůsobování se nepříznivým podmínkám. Práce se orientuje i na to, jaká řešení hledá

v existenční krizi jedinec i společnost. A k čemu všemu nás chléb dovede, pokud pocítíme

jeho nedostatek? Smyslem je posouzení otázky, zda je možné nahradit chléb něčím jiným, a

pokud ano, tak jak a čím. Jak moc je pro nás chléb důležitý? Je to jen jídlo nebo i

nenahraditelná hodnota?

1 Malá československá encyklopedie. Praha: Academia, 1987, s. 938.
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1 Stručné dějiny chleba

1.1 Chléb jako první kulturní potravina

„Nejčastěji se setkáváme s názorem, že chléb je tak starý, jak je staré lidstvo.“ 2 Nejlépe

tento výrok upřesníme, když podotkneme, že vývoj přípravy chleba a jeho proměny se

prolínají s vývojem lidské společnosti.

Velkým a důležitým zvratem v historii lidstva byl objev ohně, následně pak ovládnutí ohně,

kdy pravěcí lidé získali možnost tepelně upravovat potravu. V antropologii je do značné

míry tento posun příčinou spjatou s nárůstem mozkové kapacity (Ferrarová, 2021).

Právě ten fakt, že člověk není biologicky schopen strávit syrová zrna pšenice či ječmenu,

dodal na důležitosti objevu ohně. Člověk byl najednou schopen a veden k tomu, aby si

nestravitelnou syrovou potravu tepelně zpracoval, a až poté ji konzumoval (Rubel, 2011).

Je těžké přesně určit, kdy, kde a kdo upekl první chleba, ale je možné se k tomu alespoň

přiblížit. Chléb je těsně spjatý se zemědělstvím, jehož zrod byl velkým zvratem pro lidskou

společnost. Víme, že podle archeologických výzkumů by mohl příběh chleba začínat právě

ještě před neolitickou revolucí, kdy se na území úrodného půlměsíce začali lovci a sběrači

usazovat. Lidé začali se sklizní a konzumací zrn z divokého ječmene a pšenice, zatím

divokými rostlinami, které ještě nebyli domestikovány. Právě zde na území dnešního Iráku,

Sýrie, Libanonu, Jordánska, Palestiny a Izraele, Egypta a Turecka, vznikaly i první městské

kultury na světě a chléb byl základní potravinou těchto starověkých civilizací. Víme, že stál

i u vzniku starověkých pyramid. A byl hlavní obživou pro většinu Evropy. (Rubel, 2011).

Archeologické a biologické výzkumy potvrdily, že pšenice dvouzrnka je nejstarší známou

kultivovanou rostlinou. Sahá až do let 8000 př.n.l. (Cook, 2021).

Zpracování obilnin prošlo dlouhým vývojem a bylo ovlivněno především i nástroji a

prostředky, které člověk při přípravě mohl použít. Velký význam pro počáteční rozvoj

zemědělství měla například i keramika. Známe tzv. „akeramický“ neolit, období bez

keramiky, který je především spojován s prvotní fází zemědělství na Blízkém východě.

S vynálezem keramických hrnců přichází způsob konzumace drceného obilí, ze kterého se

dá připravit velmi dobrý kašovitý pokrm. Pravěké kaše byly velmi často hodně mastné.

2 STANĚK, Josef. Ukrojte si u nás: kapitoly z dějin chleba. Praha: Práce, 1989. Astra (Práce), s. 11.
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Vařily se z mouky, ale i z masa. Mouku zde zastupuje různě hrubé nadrcené obilí (Beranová,

2005).

Chléb neměl vždy podobu dnešních bochníčků. Jeho konzistence nebo tvar byl opět

definován postupně dostupnými prostředky. Vliv měly například i možnosti, které nabízelo

využití ohniště, vznik pece.

Broncová (2001) ve své knize píše, že existuje předpoklad, že byl první chléb upečen zhruba

před 6 000 lety v Egyptě. Egypťané nejdříve pekli nekvašený chléb v podobě placek, jejichž

tvar nabýval různých podob. Sousední země, právě kvůli této zálibě v pečení chleba

nazývaly Egypťany „chlebožrouty“. Z hieroglyfů je možné vyčíst, že chléb byl i jakousi

formou platidla. Už v předsumerské době (cca do r. 4500 př.n.l.) byl v Egyptě a v

Mezopotámii oblíbeným pokrmem chléb, z ječné a později pšeničné mouky, a obilné kaše.

Též se zde pekl i tzv. „pivní chleba“, který se nadále používal také k výrobě piva. Chleba se

zde pekl tak, že se placka uhnětená z mouky a vody přitiskla na stěnu pece, nebo na vnitřní

stěnu hliněné nádoby (Broncová, 2001).

Víme, že v Egyptě za doby Ramesse III. (1187 a 1157 př. n. l.) byl chléb prostých lidí pečen

z ječmene, špaldy a prosa. Společně s cibulí a pivem patřil do základních potravin

pracujícího lidu. Dělníci podle dochovaných spisů dostávali chléb též jako součást své mzdy.

„Z Wádí Hammamat se z dochovaného nápisu dozvídáme, že denní potravní dávka pro


[…]


i ke spekulacím s pozemky s úrodnou půdou, která se přestala obdělávat. Zde je zřejmé, jak

vše spolu souvisí, půda, úroda, chléb. Nedostatek plodil nedostatek.

V průběhu války se postupně razantně zhoršily životní podmínky téměř všech obyvatel ve

městech i na vesnicích. Špatná situace byla i na frontách, kde bylo nutné zásobovat vojáky

ale i uživit zajatce. Na začátku války dostávali vojáci 800g masa a 1,5kg chleba, takové

množství bylo mnohdy velmi přebytečné a docházelo tak k velkému plýtvání zásobami,

v roce 1916 byla situace jiná, vojáci si stěžovali na nedostatek chleba a špatné suroviny. Vše

postupně destruovalo celý hospodářský systém Rakouska-Uherska. Ve velkém nedostatku

se přemýšlelo o levnějších variantách potravin. Některá jídla bylo nutné zcela vynechat, a

společnost se soustředila na ty nejdostupnější, nejlevnější.

S chlebem to bylo jinak. Byl brán za běžnou, každodenní potravinu, a proto nebyl nahrazen

ničím jiným. Lidé potřebovali alespoň kousek chleba pro přežití. Společnost si byla vědoma,

že právě chleba je v tuto dobu tou vhodnou potravinou pro zásobování. Proto byl chléb pouze

pozměněn, a vyráběn z levnějších, dostupnějších ingrediencí.

Bylo již známo o výživových hodnotách chleba, zejména žitného, a i otrubového zvaného

komisárek. I proto byl chléb považován za důležitou potravinu, která by mohla nasytit široké

masy. I v sucharech, poskytovaných ponejvíce vojákům, můžeme najít podobnost s chlebem.

Připravují se ze stejného těsta, jen se nepřidává kvásek a jinak se pečou, aby déle vydržely.

Příděly potravin pro obyvatele i vojáky se tedy soustředily hlavně na mouku a z ní pečený

chleba. Nedostatek surovin se řešil zavedením přídělového systému. Na vládní úrovni

vznikala nařízení ve změnách v doporučovaných návodech, jaké poměry mouky a jejich

druhy pro pečení chleba používat.

Co vše může chléb zprostředkovaně rozpoutat, vidíme například na vlně „hladových bouří“,

které se prohnaly zejména v roce 1917 napříč českými městy a vesnicemi. Nedostatky jídla

vedly k velké nespokojenosti obyvatelstva. Lidé vyčkávali ve frontách na chleba, ale nebylo

jisté, zda na ně nějaký zbude. Tato nejistota základních potřeb vedla mnohdy lidi k

agresivnímu a zoufalému chování. Za tu největší hladovou bouři je považována ta z 25. 4.
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1917, kde se sešlo osm tisíc žen z Prostějova, a demonstrovaly, byly to především dělnice,

neboť dělnická vrstva trpěla nejvíce

Nedostatek mouky nevedl k tomu, aby se chléb přestal péci. Přistoupilo se spíše k tomu, že

se nedostatek tradičně používané mouky pšeničné a žitné začal nahrazovat jinou dostupnější

ingrediencí. Chleba, který byl ještě poživatelný, přestože méně chutný, a hlavně méně

kvalitní a výživný, byl většinou připravován jen z jiného druhu mouky, kdy se používala

někdy i jen část například kukuřičné, bramborové, či ovesné. Přišla ale i taková bída, že se

na trhu objevil třeba i chleba z pilin, který již byl velmi zdravotně nebezpečný. Obyvatelé i

přes jeho nestravitelnost a možné zdravotní potíže jej pojídali. Lidé potřebovali chleba, třeba

i málo kvalitní a těžce stravitelný.

Také hospodyně v domácnostech byly v letech 1914-1918 postaveny před velmi obtížnou

situaci, přizpůsobit se nedostatku surovin. Vznikaly válečné kuchařky, které měly tento

nelehký úkol hospodyňkám usnadnit. Anuše Kejřová nazvala právě hospodyňky těmi, kteří

ve válečné době trpí ponejvíc, a sepsala tak Úspornou válečnou kuchařku, kterou se snažila

těmto hospodyňkám pomoci. V těchto kuchařkách jsou recepty, jak zpracovat chleba na

různé způsoby, třeba i jak z něj připravit polévku. Je v nich zaznamenán například i recept

na bramborovou mouku, která se používala jako náhražka nedostupné mouky. Zdá se tedy,

že chléb byl stále tou základní surovinou, vhodnou k vaření, kterou můžeme v době

nedostatku použít.

Právě ten dlouhý historií poznamenaný čas, po který se chleba hněte, kyne, peče a

konzumuje, jej přeměnil v tradici a vytvořil z něj základní kulturní potravinu se silným i

symbolickým významem.

Z toho vyplývá i jeho výsadní postavení mezi potravinami. Je něčím, čeho se lidé nechtějí

vzdát a též se s ním i ztotožňují. Pokud mají alespoň kousek chleba, pak mají pocit, že přežijí.

Jeho nedostatek v nich vzbuzuje beznaděj.

I společnost jako celek vnímá chléb jako základní nutnost pro své občany. Pokud je nouze,

pak široké masy je třeba nasytit alespoň chlebem. Je to důstojná potravina. Právě první

světová válka je příkladem.

Člověk se dokáže skrze jídlo identifikovat s ostatními, pokud sdílejí stejné potraviny a

konzumují je stejným způsobem, proto se říká, že jídlo je mostem k ostatním. Jídlo nás

dokáže s ostatními sbližovat, ale zároveň také dokáže mezi lidmi vytvářet sociální bariéry

(Montanari, 2006).
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Chleba má pro nás hodnotu, jak výživovou, tak i kulturní a společenskou. Jeho nedostatek,

dokáže rozpoutat i sociální bouře. Jeho pečlivá výroba a kvalitní provedení vyvolává úctu.

Jeho existence souvisí s lidskou existencí. Je obživou, je tradicí.
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