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Práce Valentiny Římalové se zaměřuje na chléb v období nedostatku během 1. světové války.

Pokud jde o vymezení badatelské otázky, není od začátku úplně jasná. V abstraktu autorka jako

cíl práce uvádí „postihnout úlohu chleba během války (1914 – 1918) v české každodennosti“ a

odpovědět na otázku „jakými způsoby a zda vůbec je možné chléb nahradit“. Autorka uvádí,

že se zaměří na postavení chleba jako kulturního produktu a pokusí se „definovat jeho

jedinečnost a důležitost“, „popsat jeho postupné změny skrze neustálé přizpůsobování se

nepříznivým podmínkám“. Dále navrhuje posoudit otázky, „jak moc je pro nás chléb důležitý?

Je to jen jídlo nebo i nenahraditelná hodnota?“ (s. 7.). Samotné vymezení cíle práce je tedy

velmi nejasné a právě absenci jasně položené badatelské otázky považuji za jeden z jejích

největších problémů.

V první části práce autorka představuje „dějiny chleba“ a pokračuje vývojem pekárenství

v českých zemích. Následující partie jsou rekapitulací každodennosti 1. světové války se

zaměřením na chléb. Autorka se věnuje např. problematice zásobování, vládním nařízením,

přídělovému systému, a dostává se k samotnému tématu práce: jak se zacházelo s chlebem

v době nedostatku během válečného konfliktu. Sleduje přitom různé sociální kontexty, jako je

například zásobování na frontě, život ve městě či život na venkově. Práce je doplněna několika

dobovými recepty na pečení chleba s použitím různých náhražek.

Kromě již zmíněného jasně vymezeného badatelského cíle ovšem v práci postrádám také

jakoukoli teorii či využití nějakých jasně vymezených analytických konceptů. V čem je práce

etnologická či kulturně-antropologická? Autorka zcela míjí jakékoli teoretické ukotvení;

kulturní antropologie přitom v oblasti jídla nabízí konceptů a teorií celou řadu, vzpomeňme jen

na klasické práce C. Lévi-Strausse, M. Harrise či Mary Douglas (nemluvě o modernějších
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autorech). Jako metodu sběru dat autorka v abstraktu práce deklaruje archivní sběr receptů

z válečných a dobových kuchařek. Dále však svoji metodu nijak nepopisuje: jaké kuchařky a

jaké dobové zdroje zkoumala, jakými metodami, jak je vybírala a jak se svými daty pracovala?

Jaké teoretické koncepty použila pro jejich analýzu?

Není tomu tak, že by práce neobsahovala zajímavá zjištění – těch je v ní celá řada. Zároveň je

vidět, že autorka věnovala poměrně dost úsilí tomu, vyhledat ve sledované literatuře různé

zmínky a citace vztahující se k chlebu. Text je také celkem pěkně doplněn několika obrázky

přímo v textu (hnětací stroj, potravinové lístky apod. – vesměs reprodukce z jiných publikací).

V práci najdeme gramatické chyby i chyby v interpunkci, jejich četnost ale není nijak závratná.

To je ale na bakalářskou práci, která mý být odborným textem, v němž autor/ka prokáže

schopnost analyticky zpracovat odborný problém za použití literatury a jasně vymezené

metody, trochu málo. Autorka slibuje poskytnout rozměr „každodennosti“, dalo by se říci

možná „emickou perspektivu“. To se jí částečně daří, spíše ovšem využitím citací z jiných

odborných publikací než na základě vlastního výzkumu. Práce by se dala možná označit jako

jakási kulturní historie chleba. Budiž. Pak by ale bylo třeba, aby autorka dobře zpracovala

archivní data.

Práce má také celou řadu potíží formálního charakteru, zejména v práci s odbornou literaturou.

Autorka v textu nepochopitelně střídá odkazování v závorce s odkazy v poznámkách pod čarou.

Některé odkazy pod čarou jsou obsaženy v seznamu literatury, jiné ne. Někdy v textu najdeme

odkazy oba – jak v závorce, tak ještě tentýž odkaz v poznámce pod čarou (tam je někdy doplněn

odkazem na konkrétní stránku, což v závorkových odkazech autorka nedělá – možná je doplnila

proto?). U většiny citovaných položek chybí odkaz na konkrétní stranu. Řada odkazů

používaných v textu chybí v seznamu použité literatury (např. Rubel 2011, s. 8; Zíbrt 1927, s.

12; Rošický, 1891. s. 16; Hlavačka 2001, s. 21; Pekař 1922, s. 22; Lenderová 2017, s. 25;

Zemanová 2015, s. 28; Novák 1993, s. 38; Chemie denního života, s. 52; Zíbrt 1917, s. 53;

Franz 1922, s. 60). Autorka pak na můj vkus používá i příliš často odkazy na bakalářské a

diplomové práce, stejně jako na středoškolské učebnice historie (Popelka – Válková 2016;

Hlavačka 2001), z nichž některé navíc nejsou uvedeny v seznamu použité literatury. Odkaz na

cizojazyčnou literaturu je jediný, a navíc není jisté, že autorka s knihou skutečně pracovala

(chybí opět odkaz na konkrétní stranu).
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Slabiny celé práce jsou jasně zřetelné v samotném závěru, v němž by měla autorka shrnout

výsledky své práce. Závěr obsahuje velmi obecné teze o tom, co je chléb, ovšem i s některými

generalizacemi, které jsou možná přehnané. Například je zřejmé, že chléb není absolutně

kulturně univerzální, ale má spíše kulturně a historicky omezenou „univerzální platnost“.

Ovšem takto generalizující teze jako výsledek bakalářské práce ani nikdo neočekává – stačilo

by, kdyby autorka jasně vymezila svou badatelskou otázku, osvětlila teoretické koncepty, které

používá, jasně popsala metodu práce s daty a srozumitelně popsala, k jakým (byť třeba dílčím)

závěrům došla. Nic z toho ale v práci nenacházím. Ani práce s kuchařkami, která by mohla mít

tento potenciál, není příliš přesvědčivá. Několik receptů je uvedeno spíš pro dokreslení, dál se

s těmito daty příliš nepracuje, až na několik vágních zobecnění v závěru o tom, že chléb se za

války pekl z různých náhražek a jeho nedostatek vedl k nepokojům (to ale nejspíš autorka

věděla už před napsáním této práce).

Celkové hodnocení vyznívá tak, že text V. Římalové nároky na bakalářskou práci spíše

nesplňuje. Práci chybí jasně vymezená badatelská otázka, postrádá analytický rozměr nezbytný

pro odborný text. Práce s odbornou literaturou a způsob odkazování nejsou dobře zvládnuté.

Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě.

V Jevišovce, 23. 8. 2022

Lenka Jakoubková Budilová